
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2012

protocolizado sob o nº 14157/2012, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª. 
Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/4/2012, a designação da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA para exercer 
o 2º cargo de Promotor de Justiça de Família, contida na 
PORTARIA Nº 1494/2012-MP/PGJ, de 11/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1728/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1727/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 1280/2012-MP/PGJ, de 21/3/2012, no período de 
2/4 a 1º/5/2012, a contar de 9/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1726/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício Circ. 
Nº 002/2012 – GP/PRO PAZ/CASA CIVIL, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 3657/2012, em 31/1/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, como representante do Ministério Público, 
participar do Programa Pro Paz Cidadania / Presença Viva, na 
comarca de Salvaterra, no período de 2 a 4/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1725/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Márcio 
Silva Maués de Faria para atuação no município de Marituba, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 31/5/2012, exercer os cargos de Promotor 
de Justiça de Dom Eliseu e Rondon do Pará, a contar de 
1º/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1724/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO que a designação deve recair 
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça do mesmo 
pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, até 10/6/2012, exercer o 10º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 10/4/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Jacundá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1721/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 9/4/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Itupiranga, a contar de 28/3/2012, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Marabá, São Domingos do 
Araguaia e São João do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1720/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, até 9/4/2012, exercer o 10º cargo de Promotor 
de Justiça de Marabá, a contar de 28/3/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Bom Jesus do Tocantins e 
Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N. 1644/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373716

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios PR/PA/GAB 10 Nº 
1110/2011, de 1º/3/2011, e 6130/2011, de 10/8/2011, de 
iniciativa do Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel 
César Azeredo Avelino,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 012/2012-MP/PGJ, que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para 
exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2012, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO (de 1º/1 a 26/2/2012)
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 

(27/2 a 31/5/2012)

9ª CURUÇÁ
Terra Alta

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO (de 1º a 8/1/2012; de 8/2 
a 8/4/2012; de 9/5 a 31/12/2012)

JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO (de 9/1 a 7/2/2012; de 9/4 a 

8/5/2012)

14ª
VISEU

Cachoeira do 
Piriá

SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1° 
a 22/1/2012; 23/2/2012; de 19/3 a 

30/6/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 

23/1 a 22/2/2012)
VYLLYA COSTA BARRA SERENI (de 

24/2 a 18/3/2012)

21ª ALENQUER
Curuá

RODIER BARATA ATAIDE (de 1º/1 a 
4/3/2012)

ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 
(de 5/3 a 30/4/2012)

42ª PARAGOMINAS

VIVIANE VERAS DE PAULA (de 1º/1 a 
7/2/2012)

FRANKLIN LOBATO PRADO (de 13/2 a 
4/3/2012; de 4 a 15/4/2012)

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 
(de 5/3 a 3/4/2012)

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (de 
23/4 a 31/12/2012)

43ª ANANINDEUA I
Marituba 

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS (de 
1º/1 a 7/2/2012)

BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA (de 8/2 a 

15/4/2012)
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 

(de 18/4 a 31/5/2012)

49ª
MÃE DO RIO

Aurora do Pará
Ipixuna do Pará

BRENDA CORRÊA LIMA (de 1º/1 a 
11/3/2012)

RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 12 
a 31/3/2012)

JORGE DELANO DA SILVA (20 a 
30/4/2012)

55ª ALMEIRIM

ÍTALO COSTA DIAS (de 1º a 
16/1/2012)

NADILSON PORTILHO GOMES (de 
17/1 a 21/4/2012)

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (de 
22/4 a 31/5/2012)

60ª RIO MARIA
Bannach


